



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 1. maj 2009
Kontor: Civil- og Politiafdelingen
Sagsnr.: 2009-150-1124
Dok.: JEE41852

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 668 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 6. april 2009. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Hækkerup (S).

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 668 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Hvad kan ministeren oplyse om tilgangen af udenlandske prostituerede i Danmark efter 1. januar 2009, hvor købesex-loven i Norge trådte i kraft, herunder oplyse særskilt om udviklingen i antallet af kvinder fra Nigeria, som i stort tal tidligere har solgt sex i Norge samt oplyse, om politiet har taget initiativ til at undersøge, hvor mange af disse kvinder, der er handlede og i givet fald, hvor mange der er handlede?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”1. Indsatsen mod kvindehandel og rufferi har i de seneste år været et prioriteret indsatsområde for politiet, ligesom det er et særligt prioriteret indsatsområde i flerårsaftalen for politiet og anklagemyndigheden 2007-2010, at der sættes effektivt ind over for prostitutionens bagmænd.

Den 4. oktober 2006 offentliggjorde Rigspolitiet en strategi for en styrket indsats mod prostitutionens bagmænd med henblik på at fastlægge en overordnet ramme for, hvordan indsatsen mod kvindehandel og rufferi yderligere kunne intensiveres.

Strategien, der udmøntes i et løbende samarbejde mellem Rigspolitiet og politikredsene, tager udgangspunkt i, at der i politikredsene er etableret enheder, som kan sikre en specialisering i forhold til indsatsen over for visse kriminalitetsformer, hvorved der skabes grundlag for en mere målrettet og effektiv kriminalitetsbekæmpelse.

Det overordnede formål med strategien har været at sikre en effektiv politimæssig indsats mod prostitutionens bagmænd. Strategien forudsætter i den forbindelse, at politiet målrettet skal gå efter at afdække, efterforske og retsforfølge de bagmænd, der på strafbar vis udnytter andres prostitution, hvilket gælder uanset karakteren af det strafbare forhold.

Rigspolitiet har til brug for belysning af politiets samlede indsats mod prostitutionens bagmænd udarbejdet en beskrivelse af indsatsen i 2008. Beskrivelsen blev sendt til Retsudvalgets orientering den 19. marts 2009 (Alm. del – bilag 415).

Beskrivelsen indeholder blandt andet en kortlægning af prostitutionsmiljøet herunder oplysninger om antallet af prostituerede samt oplysninger om bl.a. antallet af sigtelser og afgø-

relser om overtrædelse af straffelovens § 262 a om menneskehandel. Rigspolitiet skal for så vidt angår oplysninger vedrørende 2008 i det hele henvises til denne beskrivelse.

2. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra landets politikredse.

Rigspolitiet kan på den baggrund generelt oplyse, at der i forhold til beskrivelsen af politiets indsats mod prostitutionens bagmænd i 2008 ikke umiddelbart ses indikationer på, at antallet af udenlandske prostituerede i Danmark, herunder prostituerede kvinder fra Nigeria, er forøget efter den 1. januar 2009.

Nordjyllands Politi har henholdt sig til det i beskrivelsen af politiets indsats mod prostitutionens bagmænd i 2008 anførte, om at politikredsen i 2008 har registreret en stigning i antallet af bordeller, der navnlig har været koncentreret i den nordlige del af kredsen. Nordjyllands Politi har vurderet, at stigningen kan skyldes indførelsen af købesexloven i Norge, hvilket kan have medført en stigning i antallet af norske prostitutionskunder i Nordjylland.

Nordjyllands Politi har endvidere for så vidt angår antallet af prostituerede kvinder i 2008 registreret en faldende tendens i antallet af danske prostituerede, mens antallet af udenlandske prostituerede, herunder navnlig prostituerede fra Thailand, Østeuropa og Afrika, synes at være steget.

Politikredsen vurderer fortsat, at antallet af udenlandske prostituerede muligvis også i 2009 er let stigende, samt at hovedparten af de udenlandske prostituerede er fra Thailand, Østeuropa og Afrika, hvoraf andelen af østeuropæiske kvinder muligt tegner en lidt større andel i forhold til antallet af prostituerede fra det øvrige udland.

Det kan oplyses, at såfremt politiet får mistanke om, at udenlandske prostituerede, der befinder sig i Danmark, kan være handlede, iværksættes selvsagt den fornødne efterforskning med henblik på strafforfølgning af eventuelle bagmænd i Danmark. Det kan i den forbindelse oplyses, at der i 1. kvartal af 2009 er rejst i alt 12 sigtelser for overtrædelse af straffelovens § 262 a om menneskehandel.”